



# 平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年5月16日

上場会社名 **エルナー株式会社**  
(URL <http://www.elna.co.jp>)

(コード番号：6972 東証第二部)

代表者 代表取締役社長 青野 英 敏  
問合せ先責任者 専務取締役企画管理部長 伊藤 正 雄

TEL：(045) 470-7252

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年1月1日～平成19年3月31日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	8,912	3.3	317	711.9	186	-	147	-
18年12月期第1四半期	8,628	0.5	39	55.0	153	-	369	-
(参考) 18年12月期	37,273		867		316		189	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	3	55	2	61
18年12月期第1四半期	13	90		-
(参考) 18年12月期	5	12	4	00

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第1四半期	34,703		6,984		17.0	105	91	
18年12月期第1四半期	31,069		2,121		6.8	79	76	
(参考) 18年12月期	35,168		6,711		16.1	99	28	

### [参考]

平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	18,200		300		330	
通期	38,000		1,000		920	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円11銭

上記業績予想に関する事項は、3ページを参照してください。

### (経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

当第1四半期の経営環境は、原油等原材料価格の高止まりや米国経済減速など懸念要因もありましたが、中国向け等の好調にけん引された輸出や設備投資が引き続き増加基調にあり、個人消費も堅調に推移しました。

当社グループの主要市場である電子機器分野におきましても、デジタル家電を中心として世界的な需要拡大に支えられた旺盛な部品需要が見られました。

このような状況の中で当社グループにおきましては、中期計画の実行施策に基づき、不採算商品の販売縮小に取り組む一方、デジタル関連機器、車載向け等の重点商品、高付加価値商品の拡販に注力するとともに、コスト構造の見直しを押し進めてまいりました。

この結果、連結売上高は89億1千2百万円と前年同期比3.3%の増収となり、収益面においては、コンデンサ事業の改善が順調に進んだこと等により、連結営業利益3億1千7百万円と前年同期比711.9%増の大幅な改善を実現し、連結経常利益は1億8千6百万円(前年同期は連結経常損失1億5千3百万円)、連結四半期純利益は1億4千7百万円(前年同期は連結四半期純損失3億6千9百万円)となりました。

### (財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等)

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して受取手形及び売掛金が1億8千2百万円減少したほか、現金及び預金が1億4千7百万円減少したことなどにより、総資産は4億6千4百万円減少しております。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して、主に支払手形及び買掛金が12億6千8百万円減少したほか借入金が増加した5億6千7百万円増加したことなどにより、7億3千7百万円減少しております。

純資産は、主に四半期純利益の計上により、前連結会計年度末に比べ2億7千2百万円増加し、自己資本比率は0.9%増加して17.0%となっております。

#### 添付資料

要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書

(業績予想に関する定性的情報等)

最近の業績の動向を踏まえ、平成19年2月16日の決算発表時に公表した業績予想を以下のとおり修正いたします。

(1)中間連結 (単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年2月16日発表)	18,200	150	210
今回修正予想(B)	18,200	300	330
増減額(B-A)	0	150	120
増減率	0.0	100.0	57.1
前期(平成18年12月期中間)実績	17,793	151	446

(2)中間個別 (単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年2月16日発表)	15,800	100	30
今回修正予想(B)	15,500	100	230
増減額(B-A)	300	200	200
増減率	1.9	-	666.7
前期(平成18年12月期中間)実績	15,948	539	679

(3)通期連結 (単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年2月16日発表)	38,000	850	800
今回修正予想(B)	38,000	1,000	920
増減額(B-A)	0	150	120
増減率	0.0	17.6	15.0
前期(平成18年12月期)実績	37,273	316	189

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円11銭

(4)通期個別 (単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A) (平成19年2月16日発表)	33,700	330	520
今回修正予想(B)	33,400	530	720
増減額(B-A)	300	200	200
増減率	0.9	60.6	38.5
前期(平成18年12月期)実績	33,458	18	76

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円30銭

(5)理由

不採算商品の販売縮小や高付加価値商品の拡販、コスト構造の見直しが予想以上に順調に進んだこと等により、中間連結および中間個別業績の経常利益、当期純利益が前回公表時の予想を上回る見込となったため、中間連結および中間個別業績予想ならびに通期連結および通期個別業績予想を修正いたします。

業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づいて、合理的に判断した予想であり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 平成 19 年 3 月 31 日	前 連 結 会 計 年 度 平成 18 年 12 月 31 日	比 較 増 減	前 第 1 四 半 期 平成 18 年 3 月 31 日
( 資 産 の 部 )				
流 動 資 産	18,343	18,844	500	15,386
現 金 及 び 預 金	4,704	4,852	147	1,949
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,979	7,162	182	7,241
た な 卸 資 産	6,178	6,239	61	5,655
繰 延 税 金 資 産	13	13	0	51
そ の 他 金	481	589	108	498
貸 倒 引 当 金	13	13	0	10
固 定 資 産	16,359	16,323	35	15,682
有 形 固 定 資 産	14,587	14,526	60	13,448
建 物 及 び 構 築 物	4,753	4,762	8	4,308
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	5,354	5,309	45	4,825
土 地	3,012	2,960	52	2,843
そ の 他	1,465	1,494	28	1,471
無 形 固 定 資 産	125	128	3	135
投 資 そ の 他 の 資 産	1,646	1,668	21	2,098
投 資 有 価 証 券	234	246	11	639
繰 延 税 金 資 産	7	7	0	7
そ の 他 金	1,408	1,418	9	1,455
貸 倒 引 当 金	3	3	0	3
資 産 合 計	34,703	35,168	464	31,069
( 負 債 の 部 )				
流 動 負 債	19,949	20,349	400	22,496
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	6,685	7,953	1,268	6,921
短 期 借 入 金	7,970	7,150	820	10,933
一 年 以 内 に 返 済 す る 長 期 借 入 金	3,647	3,602	45	2,754
未 払 法 人 税 等	22	55	33	12
設 備 関 係 支 払 手 形	181	301	120	229
そ の 他	1,440	1,285	155	1,645
固 定 負 債	7,770	8,107	337	5,487
長 期 借 入 金	5,212	5,511	298	2,679
繰 延 税 金 負 債	264	251	13	348
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	265	265	-	265
退 職 給 付 引 当 金	1,941	1,954	12	2,026
そ の 他	85	125	39	167
負 債 合 計	27,719	28,456	737	27,983
( 純 資 産 の 部 )				
株 主 資 本	5,415	5,297	117	-
資 本 本 金	3,508	3,508	-	-
資 本 剰 余 金	1,979	2,009	30	-
利 益 剰 余 金	69	217	147	-
自 己 株 式	3	3	0	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	490	362	128	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	11	18	7	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	2	2	0	-
土 地 再 評 価 差 額 金	397	397	-	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	84	51	135	-
少 数 株 主 持 分	1,078	1,051	26	-
純 資 産 合 計	6,984	6,711	272	-
負 債 純 資 産 合 計	34,703	35,168	464	-
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	-	-	-	964
( 資 本 の 部 )				
資 本 本 金	-	-	-	2,008
資 本 剰 余 金	-	-	-	509
利 益 剰 余 金	-	-	-	776
土 地 再 評 価 差 額 金	-	-	-	397
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	-	-	203
為 替 換 算 調 整 勘 定	-	-	-	217
自 己 株 式	-	-	-	2
資 本 合 計	-	-	-	2,121
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	-	-	-	31,069

## 要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期	前 第 1 四 半 期	比 較 増 減	前 連 結 会 計 年 度
	平成 19 年 1 月 1 日 から 平成 19 年 3 月 31 日 まで	平成 18 年 1 月 1 日 から 平成 18 年 3 月 31 日 まで		平成 18 年 1 月 1 日 から 平成 18 年 12 月 31 日 まで
売 上 高	8,912	8,628	283	37,273
売 上 原 価	7,492	7,465	27	31,935
売 上 総 利 益	1,419	1,163	256	5,337
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,102	1,124	21	4,470
営 業 利 益	317	39	277	867
営 業 外 収 益	33	34	0	275
受 取 利 息	9	7	1	33
そ の 他	24	26	1	242
営 業 外 費 用	164	227	63	826
支 払 利 息	117	104	13	467
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	7	19	12	49
そ の 他	38	103	64	309
経 常 利 益	186	153	340	316
特 別 利 益	0	-	0	261
固 定 資 産 処 分 益	0	-	0	2
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	-	-	253
役 員 退 職 給 与 引 当 金 戻 入 益	-	-	-	4
特 別 損 失	1	239	238	273
た な 卸 資 産 処 分 損	-	8	8	26
固 定 資 産 処 分 損	1	0	0	15
減 損 損 失	-	230	230	231
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	186	393	579	303
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	5	4	1	35
法 人 税 等 調 整 額	18	38	57	27
少 数 株 主 利 益	14	10	3	50
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	147	369	517	189